table autor i té ; en face des véritables raisons qui portèrent saint 

Pierre Célestin à abd iquer , il nous semble que la version de 

Ferreto, si avidement accueillie par la foule, ne peut pas être 

considérée comme l'expression de la vérité. Le lecteur remar-

quera, d 'ai l leurs , que le récit de l'écrivain de Vicence ne repose 

que sur des on di t : « u t perhibent; fe runt , » sur les bruits 

qui couraient de son temps : or nous demandons de quelle va-

leur ils pouvaient être, alors que l'opinion avait été faussée par 

le libelle diffamatoire des Colonne et par le procès intenté par 

Philippe-le-Bel à la mémoire de Boniface? Les Colonne, et p r in -

cipalement Jacques, le cardinal, qui était «à Naples et assistait à 

l 'abdication de Célestin, auraient-i ls ignoré les artifices de Cajé-

tan? Et s'ils les connaissaient, leur charité envers l ' implacable 

Boniface les leur aurait-elle fait passer sous silence, quand ils 

criaient si f o r t à la fausseté de sa mission? 

DOCUMENT (F). 
PROFESSION DE FOI DE BENOÎT CAJÉTAN LORS DE SON 

ÉLÉVATION A LA PAPAUTÉ. 

In Nomine Sanctae, et Individuae Trinitatis, Anno Dominicae 

Incarnationis 1294. Indictione viij. Ego Benedictus Caietanus 

Presbyter Cardinalis, et electus, ut fiaio per Dei gratiam hujus 

sanctae Sedis Apostoliche humiiis Minister, profiteer tibi, B. 

Petre Apostolorum Princeps, cui Claves Regni Ccelestis ad ligan-

dum, atque solvendum in Coelo, atque in Terra Creator, a tque 

Redemptor omnium Dominus Jesus tradidit , inquiens : « Quae-

cumque ligaveris super terram, erunt ligata et in Coelis, et 

quaecumque solveris super terram erunt soluta et in Coelis, » 

saneteque tuae Ecclesiae, quam hodie tuo pres id io regendam sus-

cipio, quod quandiu in hac misera vita constitutus fuero, ipsam 

non deseram, non abnegabo, non abdicabo aliquatenus, neque 

ex quac.umque causa, cuiusque metus, vel periculi occasione di-

mittam, vel me segregabo ab ea; sed verae Fidei rectitudinem, 

quam Christo auetore tradente, per te, et bealissimum Coapos-

tolum Paulum, perque successors vestros usque ad exiguitatem 

meam perlatam in tua saneta Ecclesia reperi, totis conalibus 

meis, usque ad animam, et sanguinem cuslodiam, tarn de sanc-

tae, et individuae Trinitatis Mysterio, quae unus est Deus, quam 

dispensatione, quae secundum carnem est. Unigeniti Filii Do-

mini Nostri Jesu Christi, et de ceteris Ecclesiae Dei dogin<itibus 

sicut in u n i v e r s a l i s Conciliis, et Constitutionibus Apostolico-